
368 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 368 del 17 marzo 2014

PREMESSO che, in attuazione all’art. 17/bis del D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche
ed integrazioni, il Dipartimento di Salute Mentale di questa Azienda Sanitaria, ha subito delle
rimodulazioni nell’assetto strutturale e, precisamente:

- nella Deliberazioni del Direttore Generale n. 1200 del 04/07/2006 veniva istituito il
Dipartimento, composto da un Direttore del Dipartimento e un Coordinatore dipartimentale
con posizione organizzativa del Servizio di assistenza infermieristica, entrambi nominati
Direttore Generale dell’Azienda;

- nella Deliberazioni del Direttore Generale n. 2369 del 29/12/2006, si approvava il
regolamento del così detto: “Comitato Tecnico del Dipartimento”, il quale comprendeva,
oltre ai Membri di diritto sopra citati:

- i Dirigenti responsabili delle Strutture e i Membri eletti:
- un rappresentante di ogni figura professionale: (infermiere, educatori, Assistenti sociali,

psicologi, medici, un rappresentante dell’SPDC)

DATO ATTO che nell’Atto Aziendale di cui alla Deliberazione Direttore Generale n. 1935 del
12/12/2007, l’attuale Dipartimento della Salute Mentale e Dipendenze patologiche (DSMD),
risulta articolata da:
- n. 3 strutture complesse: (CSM di Nuoro, SPDC e Ser.D)
- n. 4 strutture semplici dipartimentali: (CSM di Macomer, CSM di Siniscola, CSM di Sorgono

e il SRRS (ex ARIS);

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 43/12 del 31.10.2012 di approvazione
definitiva delle linee guida per la redazione degli atti aziendali delle aziende sanitarie di cui alla
D.G.R. n. 33/21 del 31.07.2012 che, tra l’altro, al p.to 2.4.3, in merito ai Comitati di
dipartimento, recita testualmente:

I direttori dei dipartimenti si avvalgono di un comitato composto:
- dai direttori delle strutture complesse e semplici a valenza dipartimentale che lo

compongono;
- dal responsabile del personale sanitario non medico, ove previsto;
- da uno a tre rappresentanti del personale medico/veterinario;
- da un rappresentante del personale dirigente sanitario laureato non

medico/veterinario, ove presente;
- da un rappresentante del restante personale sanitario.

CHE secondo quanto meglio specificato nei “Principi e criteri direttivi per l’atto aziendale delle
Aziende sanitarie Locali” di cui alla D.G.R. n. 43/12 del 31.10.2012, il Comitato del
Dipartimento del DSMD, quale Organismo di coordinamento, partecipazione e condivisione
delle decisioni, deve essere composto - oltre che dai membri di diritto su elencati - da una

OGGETTO:
Istituzione del Comitato di Dipartimento del Dipartimento Salute Mentale e
Dipendenze (DGR N. 35/6 del 12.09.2007 – L.R. 10/2006)

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru



368 pag. 2 di 3

quota di componenti elettivi (L.R. 10/2006, lett. f) e individuata tra le seguenti professionalità
presenti all’interno del Dipartimento:

- da uno a tre rappresentante/i del personale medico
- da un rappresentante del personale dirigente sanitario laureato non medico,
- da un rappresentante del restante personale sanitario

VISTA la L.R. 10/2006 , lett. f);

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1864 del 24.12.2013 in cui viene adottato il
nuovo Atto Aziendale;

CONSIDERATA la specificità strutturale e funzionale del Dipartimento di Salute Mentale e delle
Dipendenze patologiche, che, al fine di perseguire i fini istituzionali cui è preposto, si avvale
dell’apporto professionale di un staff particolarmente composito (dirigenti medici e psicologi,
infermieri, educatori professionali, tecnici della riabilitazione psichiatrica, assistenti sociali ed
OSS)

RITENUTO pertanto opportuno dover provvedere in conformità alla D.G.R. n. 43/12 del
31.10.2012;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di:

a. Approvare, ai sensi della normativa succitata, l’istituzione, nell’ambito del Dipartimento
Salute Mentale e Dipendenze dell’’Azienda Sanitaria di Nuoro, di un Comitato di
Dipartimento, così composto:

- dai Direttori delle UU.OO. complesse e semplici a valenza dipartimentali che lo
compongono;

- dal Direttore del Dipartimento che lo presiede;
- dal Responsabile Infermieristico del Dipartimento
- da tre rappresentanti eletti dal personale medico (di cui uno dell’area delle

Dipendenze, uno del SPDC ed uno del CSM);
- da due dirigenti psicologi, eletti in rappresentanza del personale dirigente

sanitario non medico, (di cui uno per l’area della Salute Mentale e l’altro per
l’area delle Dipendenze)

- da un rappresentante eletto tra gli infermieri;
- da un rappresentante eletto tra gli assistenti sociali;
- da un rappresentante eletto tra gli educatori professionali;
- da un rappresentante eletto tra gli operatori socio sanitari



368 pag. 3 di 3

b. delegare al Direttore del DSMD ad un tempo successivo,

- la convocazione delle categorie di dipendenti afferenti al DSMD di cui sopra, per
l’elezione dei rappresentanti delle categorie suddette, che, in analogia con quella
del Consiglio dei Sanitari, dovrà avere cadenza triennale;

- definire le modalità di funzionamento del comitato di dipartimento anche mediante
eventuale revisione del regolamento, da approvare con successiva Deliberazione,

c. dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o
ulteriori spese a carico del bilancio aziendale;

d. incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza, il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del
Personale;

e. pubblicare il presente atto nel sito web aziendale

La Posizione Organizzativa del DSMD Il Direttore del DSMD

f.to Dr.ssa Donatella Farris f.to Dott. Pietro Pintore

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

f.to IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. ANTONIO MARIA SORU

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’albo on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni

15 con decorrenza dal 17 marzo 2014

f.to Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 DSMD R

- Servizio Personale C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


